日行連発第 1178 号

令和 3 年 11 月 24 日

 各単位会長 様

日本行政書士会連合会

会長 常住 豊

国際・企業経営業務部

部長 水野 晴夫

建設特定技能受入計画オンライン申請の委任状のご案内

平素より本会の運営にご理解ご協力いただきありがとうございます。

建設分野における在留資格「特定技能」は、国土交通省の外国人就労管理シス

テムによる建設特定技能受入計画の新規申請、受入報告、変更申請・変更届出（以

下「申請等」という。）をオンラインにて行っていただく必要があります。

代理人による申請等の際、委任者の意思が確認できる内容の委任状であれば

自由書式となっていますが、委任の範囲が不明確、行政書士登録番号の不記載、

申請事務担当者が不明などオンライン申請の代理人として認められない申請等

事例が発生しております。

このため、今般、国土交通省と協議し、推奨する委任状を作成いたしましたの

で、ご案内させていただきます。

なお、本件は、会員専用サイト「連 con」及び月刊日本行政 12月号（No.589）

にも掲載いたしますので、併せて貴会会員へご周知のほどよろしくお願いいた

します。

＜「連 con」掲載場所＞

HOME ＞ 業務関連情報 ＞ 国際部門 ＞ 建設特定技能受入計画オン

ライン申請の委任状のご案内

以上